
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 10 / 2024

OGGETTO: INDAGINE ISTAT "NUOVE MODALITA' DI RACCOLTA DEI DATI PER 
LE  INDAGINI  STATISTICHE"  ANNO  2024:  ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTO ISTAT E IMPEGNO DELLA SPESA PER LA RILEVAZIONE.

IL RESPONSABILE

Visto il  decreto del Sindaco n. 13/2023, con il  quale è stato affidato al Segretario 
Comunale l'incarico di Responsabile del Settore Amministrativo di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000 fino al 30/06/2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso che tra le competenze istituzionali dei Comuni rientra l'attività statistica, in 
base all'art. 12 del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 322/1989;

Preso atto che l'Istat ha comunicato l'inserimento del Comune di Dosolo nell'Indagine 
“Nuove  modalità  di  raccolta  dei  dati  per  le  indagini  statistiche”,  la  quale  rientra 
nell’ambito delle finalità del progetto europeo “ESSNet Smart Survey Implementation”, 
il  cui  obiettivo  è  sperimentare  e  proporre  strumenti  innovativi  per  realizzare  un 
processo  di  raccolta  dati  per  “trusted  smart  survey”,  in  cui  l’acquisizione  dei  dati 
d’indagine avvenga sia attraverso l’uso di sensori utilizzati dai rispondenti in modo 
attivo e/o passivo, sia attraverso modalità più tradizionali, rispondendo a domande di 
un questionario;

Considerato che l’Istat, con Circolare prot. n. 2550141/23 del 06/12/2023, ha fornito 
le  informazioni  e  le  indicazioni  operative  di  maggior  rilievo  per  lo  svolgimento 
dell’Indagine  “Nuove  modalità  di  raccolta  dei  dati  per  le  indagini  statistiche”, 
precisando che:
- la predetta Indagine ha l’obiettivo di sperimentare e proporre ai cittadini strumenti 
innovativi (come smartphone, tablet, app, etc.) per l’acquisizione delle informazioni 

copia informatica per consultazione



nelle rilevazioni; e che l’esito di questa nuova indagine è finalizzato ad innovare le 
tecniche di raccolta dei dati dell’indagine “Multiscopo sulle famiglie Uso del Tempo” 
inserita nel Programma statistico nazionale in vigore (Codice IST 01858), ed attuata in 
collaborazione con altri Istituti di statistica e università europee;
- il lavoro sul campo avrà inizio il 22 gennaio 2024 e si concluderà l’8 marzo 2024;
- gli individui campione dell’Indagine nel Comune di Dosolo sono 25;
- nella rete di rilevazione comunale è previsto il coinvolgimento di tre figure, ossia il  
responsabile d’indagine, il personale di staff ed il rilevatore, i cui compiti sono definiti 
nella predetta circolare prot. n. 2550141/23 del 06/12/2023;
- l’individuazione dei rilevatori deve avvenire secondo i criteri specificati nell’allegato 
B) della medesima circolare prot. n. 2550141/23 del 06/12/2023;
-  è  previsto  un  percorso  formativo  preliminare  alle  attività  proprie  dell’Indagine, 
avente  carattere  obbligatorio  per  i  rilevatori  e  fortemente  raccomandato  anche  al 
responsabile dell’Indagine;
-  il  disegno  di  indagine  prevede  che  gli  individui  campione  compilino  due  diversi 
questionari, in successione, di cui uno cartaceo ed uno online;
- l’invio dei modelli di rilevazione all’Istat dovrà avvenire non oltre il 22 aprile 2024;
-  l’Istat  corrisponderà al  Comune  un contributo  per  compensare  parte  degli  oneri 
finanziari che lo stesso sosterrà per le operazioni di coordinamento ed organizzazione 
dell’Indagine; 

Vista  la  Circolare  prot.  n.  2811942/23  del  20/12/2023,  con  la  quale  l’Istat  ha 
comunicato  le  specifiche  relative  al  contributo  da  corrispondere  all’Ente  per 
svolgimento  dell’Indagine  “Nuove  modalità  di  raccolta  dei  dati  per  le  indagini 
statistiche”, stabilendo quanto di seguito riportato:
1) per quanto riguarda l’attività organizzativa, l’Istat corrisponderà un contributo pari 
a:
- €uro 5,00 per le spese di organizzazione dell'Indagine per ogni individuo campione, 
tra le quali rientrano le spese di  assistenza ai rilevatori,  per il  controllo qualitativo e 
quantitativo del materiale, per la restituzione del materiale);
2) per quanto riguarda l’attività di formazione, l’Istat corrisponderà un contributo pari 
a:
-  €uro  20,00  per  ogni  responsabile  e  rilevatore  che  abbia  completato  il  percorso 
formativo  ed  a  fronte  del  superamento  del  test  finale  con  una  votazione  pari  o 
superiore a 7;
3) per quanto riguarda l’attività dei rilevatori, l’Istat corrisponderà un contributo che 
sarà calcolato nella misura di:
- €uro 35,00 per ogni individuo campione con intervista completa e validata;
- €uro 5,00 per ciascun individuo campione con intervista completa solo nel caso in cui 
il rilevatore abbia partecipato alle attività di formazione previste per la rilevazione;
4) per quanto riguarda l’attività di monitoraggio, l’Istat corrisponderà un contributo 
pari a:
-  €uro  5,00  per  ogni  individuo  campione  per  il  quale  risulti  un  esito  definitivo 
registrato sul sistema SGI - Sistema di Gestione delle Indagini;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2024, con la quale è 
stato costituito l’Ufficio comunale di rilevazione dati per l'Indagine “Nuove modalità di 
raccolta dei dati per le indagini statistiche” , composto da:
- il Segretario Comunale, Dott.ssa Borghi Roberta;
- l'Istruttore amministrativo dell’Ufficio Servizi Demografici, Rag. Ardenghi Elisa;
- l'Istruttore amministrativo dell’Ufficio Servizi Demografici, Rag. Rondelli Fabia;
- l'Istruttore amministrativo dell’Ufficio Protocollo, Dott. Lodi Fabrizio;

copia informatica per consultazione



Dato che  con  successiva  determinazione  verrà  affidato  l'incarico  di  rilevatore  per 
l'Indagine di che trattasi;

Ritenuto di  accertare al  capitolo  4267 “Contributo per attività  di  censimento della 
popolazione e delle abitazioni” - Titolo 2, Tipologia 101 - del bilancio di previsione 
2024/2026 – esercizio 2024 il contributo spettante per la rilevazione di che trattasi, 
quantificato in via presuntiva in €uro 1.290,00, di cui:
- €uro 125,00, quale contributo massimo erogabile per l’attività organizzativa, ossia 
€uro 5,00 moltiplicati per n. 25 individui campione; 
- €uro 40,00, quale contributo massimo erogabile per l’attività di formazione, ossia 
€uro 20,00 per l’attività di formazione del Responsabile dell’Indagine sommati ad €uro 
20,00 per l’attività di formazione del Rilevatore;
- €uro 1.000,00, quale contributo massimo erogabile per l’attività del Rilevatore, ossia 
€uro 40,00 moltiplicati per n. 25 individui campione; 
- €uro 125,00, quale contributo massimo erogabile per l’attività di monitoraggio, ossia 
€uro 5,00 moltiplicati per n. 25 individui campione; 

Ritenuto, altresì, di assumere i conseguenti impegni di spesa per lo svolgimento delle 
attività relative all'Indagine in oggetto, per complessivi €uro 1.290,00 presunti, di cui:
- €uro 125,00 per le spese di organizzazione con imputazione al capitolo 506 “Acquisti 
per censimento permanente popolazione e abitazioni (fin. contributo Istat)” - Missione 
01, Programma 08, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;
- €uro 20,00 per compensi  al  personale  comunale per l’attività di  formazione con 
imputazione  al  capitolo  1076 “Compensi  al  personale  per  censimento  permanente 
della popolazione e delle abitazioni (fin. contributo Istat)” - Missione 01, Programma 
08, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;
-  €uro  1.145,00  per  compensi  ai  rilevatori,  di  cui  €uro  20,00  per  l’attività  di 
formazione, €uro 1.000,00 per l’attività di rilevazione ed €uro 125,00 per l’attività di 
monitoraggio, con imputazione al capitolo 2353 “Compensi ai rilevatori del censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni (fin. contributo Istat)” - Missione 01, 
Programma 08, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti lo Statuto ed il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) Di accertare, per le motivazioni esposte in premessa, l'importo presunto pari ad 
€uro  1.290,00,  quale  contributo  massimo  erogabile  da  parte  dell’Istat  per  lo 

copia informatica per consultazione



svolgimento  dell'Indagine  “Nuove  modalità  di  rilevazione  dei  dati  per  le  indagini 
statistiche”, con imputazione al capitolo 4267 “Contributo per attività di censimento 
della  popolazione  e  delle  abitazioni”  -  Titolo  2,  Tipologia  101  -  del  bilancio  di 
previsione 2024/2026 – esercizio 2024, di cui:
- €uro 125,00, quale contributo massimo erogabile per l’attività organizzativa, ossia 
€uro 5,00 moltiplicati per n. 25 individui campione; 
- €uro 40,00, quale contributo massimo erogabile per l’attività di formazione, ossia 
€uro 20,00 per l’attività di formazione del Responsabile dell’Indagine sommati ad €uro 
20,00 per l’attività di formazione del Rilevatore;
- €uro 1.000,00, quale contributo massimo erogabile per l’attività del Rilevatore, ossia 
€uro 40,00 moltiplicati per n. 25 individui campione; 
- €uro 125,00, quale contributo massimo erogabile per l’attività di monitoraggio, ossia 
€uro 5,00 moltiplicati per n. 25 individui campione; 

2)  Di  impegnare  la  somma  complessiva  presunta  pari  ad €uro  1.290,00  per  lo 
svolgimento delle attività relative all'Indagine di che trattasi, come di seguito indicato:
- €uro 125,00 per le spese di organizzazione con imputazione al capitolo 506 “Acquisti 
per censimento permanente popolazione e abitazioni (fin. contributo Istat)” - Missione 
01, Programma 08, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;
- €uro 20,00 per compensi  al  personale  comunale per l’attività di  formazione con 
imputazione  al  capitolo  1076 “Compensi  al  personale  per  censimento  permanente 
della popolazione e delle abitazioni (fin. contributo Istat)” - Missione 01, Programma 
08, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;
-  €uro  1.145,00  per  compensi  ai  rilevatori,  di  cui  €uro  20,00  per  l’attività  di 
formazione, €uro 1.000,00 per l’attività di rilevazione ed €uro 125,00 per l’attività di 
monitoraggio, con imputazione al capitolo 2353 “Compensi ai rilevatori del censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni (fin. contributo Istat)” - Missione 01, 
Programma 08, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 20/01/2024 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 10 / 2024

OGGETTO:  INDAGINE  ISTAT  "NUOVE  MODALITA'  DI  RACCOLTA  DEI  DATI  PER  LE 
INDAGINI  STATISTICHE"  ANNO  2024:  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  ISTAT  E 
IMPEGNO DELLA SPESA PER LA RILEVAZIONE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

- acc.  n.  63 assunto al  capitolo  4267 “Contributo per  attività  di  censimento della 
popolazione e delle abitazioni” - Titolo 2, Tipologia 101 - del bilancio di previsione 
2024/2026 – esercizio 2024; 
-  imp.  n.  148  assunto al  capitolo  506  “Acquisti  per  censimento  permanente 
popolazione e abitazioni (fin. contributo Istat)” - Missione 01, Programma 08, Titolo 1 
- del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;
-  imp.  n.  149  assunto  al  capitolo  1076  “Compensi  al  personale  per  censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni (fin. contributo Istat)” - Missione 01, 
Programma 08, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;
-  imp.  n.  150  assunto al  capitolo  2353  “Compensi  ai  rilevatori  del  censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni (fin. contributo Istat)” - Missione 01, 
Programma 08, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024. 

Lì, 20/01/2024 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 10 del 20/01/2024

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  INDAGINE ISTAT "NUOVE MODALITA' DI RACCOLTA DEI DATI PER 
LE INDAGINI STATISTICHE" ANNO 2024: ACCERTAMENTO CONTRIBUTO 
ISTAT E IMPEGNO DELLA SPESA PER LA RILEVAZIONE.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 20/01/2024 al 04/02/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 19/02/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


